

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt aroczystych.

Przemierza wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, etc.

NOWA REFORMA

Przemierza przysięga: samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie sprawy postowe; redakcja: Administracja „Nowej Reformy” — Główna redakcja w Krakowie...

Celem uregulowania nakładu prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty. Wynosi ona miesięcznie: W Krakowie 2 korony.

Nowi prenumeratorzy zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymają bezpłatnie początek drukującej się obecnie w dodatku powieściowym jednej z najcenniejszych, wyczerpanych w handlu księgarskim powieści Bolesława Witki p. t. „Bezimienna”.

Po wyroku.

Wczoraj wieczorem zapadł w Berlinie wyrok w procesie Kwileckich, który w wielkim napięciu utrzymywał od dłuższego czasu, opinie publiczną zarówno w Niemczech jak w Polsce. Jak było do przewidzenia, wszyscy oskarżeni zostali uwolnieni.

Przebieg całego procesu i jego epilog. Wobec obu prokuratorów, Mueller'a i Steinbrechta, dostarczyły niezbitego dowodu, że zarówno śledztwo sądowe, jak akt oskarżenia, były wyrazem tendencyjnej roboty politycznej i miały na celu nie wymiar prawa i ukaranie zbrodni, ale przedewszystkiem zniesławienie imienia polskiego.

Najpierw tedy hr. Hektor Kwilecki. Ten magnat polski, reprezentujący do niedawna opinie polską w ciele ustawodawczym niemieckim, wywołał właśnie cały proces, wyprzedził i uzupełnił robotę sędziów śledczych, dostarczał im materyał, jak się pokazało, jednostronny, nie zając na to własnych funduszy.

Nie wchodząc w rozmiary abnegacji finansowej hr. Hektora, zauważyć musimy, że dla nas jest motyw ten równie mało ważny, jak cała kwestya salwowania rodu Kwileckich. — Nam zależy może i musi jedynie na tem, aby kawał polskiej ziemi dostał się w uczciwe polskie ręce, któreby nie spaliły się judaszowemu srebrnikowi komisji kolonizacyjnej, któreby nie trwoniły grosza polskiego i nie sprowadzały hańby na polskie imię.

Ten motyw zatem, który rzekomo jedynie i wyłącznie był bodźcem śledczej działalności hr. Hektora, dla szerszego ogółu polskiego schodzi do zera, — a pozostaje fakt, że posiadzenie o zbrodnię, które wyszło od niego, spoczywało na podstawie tak niepewnej, iż nawet pruski, hakatystyczny prokurator wzmożeniu i utrzymać jej nie potrafił.

Przedstawiciele magnackich rodów polskich, dziedzicząc ich przywileje i latyfundię, wraz z urokiem przesłuchani i finansową zamożnością, — muszą poczynać się także do wyższej sumy obowiązków obywatelskich, jeżeli nie mają obniżić się sami do rzędu społecznych pasożytów.

Hr. Izabella Kwilecka, jako kobieta i matka, obudzała litość, potęgającą się w miarę tego, jak upadały motywa aktu oskarżenia. — i owszem i jej matkę nie są wolni, wychodzą swobodnie z sądu moabickiego. Ale po nich zostaje wspomnienie i obraz ich przeszłości, ich polityki małżeńskie, ich gorszącego marnotrawstwa. To zostaje w aktach opinii publicznej — to wraz z majorem wróblewskim odziedziczy kiedyś ów chłopczyca, o którego toczyła się walka przed krótkimi sądami, którego pochodzenie poddawano opinii rzeczoznawców.

szedł w zawody z prywatą i mętami życia — równocześnie, powiadamy, lud polski w zabiorze pruskim zdawał i zdał egzamin ze swej uczciwości obywatelskiej, z patriotyzmu i dojrzałości politycznej: utrzymał 13 mandatów poselskich do Sejmu pruskiego.

To jest pociecha dla nas i wskazówka na przyszłość. Pociechą jest dla nas, że szerokie warstwy społeczeństwa polskiego wytworzyły sobie inną etykę od tej, jaka przebiega z procesem Kwileckich, i że skandale, jakie przy tej sposobności wyszły na jaw, nie są, dzięki Bogu, cechą naszego charakteru narodowego.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 25 listopada.

(Konferencya oświatowa. — Lwów umysłowy i pracujący i Lwów zdeprawowany. — Frère-Orban redi-vivos) Przez sobotę wieczorem i niedzielę po południu odbywała się we Lwowie konferencya delegatów stowarzyszeń, działających bezpośrednio lub pośrednio na polu oświaty.

Względnie ruch w stowarzyszeniach naszych bieżącej jesieni bardzo ożywiony i pocieszający a odczyty i wykłady publiczne cieszą się niebywałym powodzeniem. Pamiętajmy, kiedy odczyt, nawet znakomitego uczonego, lub literata z Krakowa czy z Warszawy, sprowadzał bardzo skromną, niemal kompromitującą garstkę słuchaczy. Dzisiaj zazwyczaj połowa publiczności musi odchodzić od drzwi sali prelekcyjnej dla braku miejsca.

ku naukowo-literackim. Oprócz tego na wszechnicę i na politechnice obradowało razem osm kółek naukowych młodzieży nad specjalnymi referatami kolegów. I codziennie tak! Przecięcie biorąc, rzecz można, że we Lwowie każdego popołudnia i wieczora uczestniczy w odczytach i wykładach publicznych 3 do 5, a w święta do 10 tysięcy osób.

Wskazówką jest dla nas ten dziwny zbieg okoliczności, gdzie szukać winniśmy odrodzenia narodowego i w jakim kierunku pracę narodową rozwijać.

Po Zjeździe stowarzyszeń.

Lwów, 24 listopada.

Zakończony dzisiaj XXIX Zjazd delegatów Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych odbył się w Łodzi, 22-24 października. Zjazd ten, który w Łodzi odbył się w dniach 22-24 października, był to wydarzenie, którego nie należy zapominać.

dość stoi anioł w postaci herolda i głosi słowo: „Surge!” Potężna alegorya Zmartwychwstania Polski. Tak przedstawia się w ogólnym zarysie o-snowa wspaniałego cyklu obrazów utrwalonych przez Tetmajera na ścianach kaplicy królowej Zofii.

Kaplica królowej Zofii.

W wielkim dziele odnawiania Katedry na Wawelu mamy do zapisania nowy przyczynek niepodważelnego znaczenia. Rozgłoszona kaplica królowej Zofii, tuż po lewej stronie od głównego wejścia położona, przed wielkimi jako mauzoleum grobowe Matki Jagiellonów wzniesiona, otworzyła po długiej przerwie napowrót swe podwoje, aby ukazać wskrzeszone blaski wielkiego majestatu dziejowej przeszłości.

Wielki malarz ściennej kaplicy jest Włodzimierz Tetmajer. Indywidualność artysty tego kojarzy w sobie wszystkie rysy, niezbędne do oddania tego nastroju, jaki budzi winny ściany Wawelu. Wbrew przewidywaniom i obawom, Tetmajer nie tylko stanął na wysokości zadania, ale znalazłszy pole do szerokiego rozwinięcia swego buntownego talentu, stworzył dzieło pomnikowe, które jest jedną z najcenniejszych ozdób odnowionej katedry, a swemu twórcy zapewnia tytuł do zastąpienia w pełni uznania i sławy.

malowidło główne wyobraża w alegorycznym pojęciu Trójcę świętą. Ponizej pod drzewem siedzi patronka królowej, św. Zofia z trzema córkami. Na ścianie zachodniej po obu stronach okna, w którym w najbliższym czasie osadzony będzie witraż Tetmajera, widnieją dwa przepięknie malowane wizerunki Matki Boskiej.

dość stoi anioł w postaci herolda i głosi słowo: „Surge!” Potężna alegorya Zmartwychwstania Polski. Tak przedstawia się w ogólnym zarysie o-snowa wspaniałego cyklu obrazów utrwalonych przez Tetmajera na ścianach kaplicy królowej Zofii.





SYRÓP PAGLIANO

środek do czyszczenia krwi... przez Prof. Girolamo Pagliano...

„Gdzie są potrzebne solankowe środki przeczyszczające, nie można życzyć sobie żadnego lepszego.”

APENTA

„Właśnie ta woda nadaje się najlepiej do leczenia z przewlekłego zatwardzenia.” Dr. Lancereaux...

Notaryalny Solycytator, wyłącznie konwany tabularysta, mający chlubne świadectwa...

Majątek ziemski jest do sprzedania lub wydzierżawienia. Bliższej wiadomości udziela kancelarya...

Cukiernia pod firmą Jan Środniawa w Nowym Sączu przyjmie 3-ch uczniów...

Zmiana reprezentacji. Z końcem listopada składa generalną reprezentację naszego Zakładu p. Rudolf Jan Spigel...

Prześle mi dać sposobność, by wydać za mąż pannę dobrą, inteligentną, uczciwą, za urzędnika lat 30-35, lub za nauczyciela kiero-

PUDER na WŁOSY Dr. UHMY w płynie. 2322 32 0

Wyborny MIÓD deserowy kuracyjny, z własnej pasieki, polecany przez lekarzy, 5 kgr. 6 kor. opłatnie...

Grzyby i rydze, same drobne główki, we winnym occie i korzeniach wyborne mrynowane, w barykach 3 kgr. po 2 złr. 80 ct...

Mleko w większych ilościach zakupi na roczną umowę, płacąc najlepsze ceny. Mleczarnia higieniczna Feliksa W. Chmury...

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów, wałaska Juliana Józefowicza, perfumiarza z Warszawy.

Wielki wybór Lamp i Nafty - poleca znana firma 2391 18 0 JANA ERKERA Kraków, Szewska Nr 3 Rozwóz nafty darmo.

LOSZY TURECKIE 400 frank. Szesć ciągnięć rocznie. Najbliższe już 1 grudnia 1903. Główna wygrana frk. 600.000, 300.000 itd.

Ogłoszenie. Zarząd Zakładów górniczo-hutniczych hr. Andrzeja Potockiego w Sierszy rozpisuje niniejszym rozprawę ofertową na dostawę 94830 sztuk stempli kopaliwnych...

„Mieszczanina” pismo krytyczne, poświęcone głównie interesom mieszkańców miast i miasteczek w Galicji.

Pierwszy Zakład pogrzebowy Aleks. Szafranieckiego Kraków, ul. Mikołajska 16. Składy oraz własny wyrób trumien ul. Kopernika 32.

Dra Oetkera proszek do pieczywa i cukier wanilinowy po 12 h. Przepisy, które miliony razy okazały się dobowymi, można dostać za darmo...

Wydawnictwo Gebethnera i Wolffa w Warszawie Henryk Siemiradzki. Album w formacie 4°, z 93 ilustracjami w te-

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje, oświetlenie gazowe, projektuje i wykonuje Inż. Leonard Nitsch i Spółka

Dr. Nieć, Franiczević i Paviczić w Krakowie, Rynek główny 1. 25 Wina, Romy, Koniaki, Szampany, Młody stół i stare lecnicze

Najbliższe ciągnięcie losów tureckich dnia 1 grudnia. Główna wygrana franków 600.000. Wskutek przyjęcia zjednoczonego projektu będzie się wypłacać, począwszy od najbliższego ciągnięcia, przy losach tureckich

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości. XXIII. c. k. Loterya państwowa na wspólne wojskowe cele dobroczynne. Ta loterya w złocie jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 19.328 wygranych gotówką w ogólnej ilości 512.880 koron

ROBOTY rozpoczęte i wykończone, oraz wszelkie przybory do haftu poleca w wielkim wyborze po naj-2989 niższych cenach 2 10 Sabina Knöbel Kraków, Grodzka 28, 1 piętro.

„BEZBARWNY” puder na włosy odtłuszcza, nadaje połysk, konserwuje kolor. WISKIDA R., Kraków, Plac Maryacki 2672 14 30

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych K. Rząca i Chmurski w Krakowie przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 2142 10 0

R. DITMAR Kraków, Rynek główny 1. 13. POLECA 2306 20 0 Lampy wszelkiego rodzaju, Palniki ze siatką do spirytusu, Piecze gazowe w każdej wielkości

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.

Jan Ichnatowicz we Lwowie i w Krakowie Sukieniec L. 20, 2545 7 0 niezawodne i niezrównane w swych skutkach MYDŁA LECZNICZE.